1

关于举办首期全国标准化课程师资培训班的通知

 工程管理教指委秘[2018]4号

基于对高端标准化人才培养的共识，本着推动国家标准化人才培养的愿望，

根据“优势互补，资源共享，共谋发展”的原则，全国工程管理专业学位研究生

教育指导委员会（以下简称 MEM教指委）与国家标准化管理委员会办公室（以下

简称标准委办公室）合作，决定由清华大学和中国标准化研究院面向全国 MEM

培养单位，培养一批拥有先进教学理念、能够结合不同行业领域的实际，承担标

准化课程教学的优秀师资。

全国工程管理专业学位标准化师资课程的首期培训班将于 2018年 6月开班，

请相关培养单位安排教师参加，具体事项通知如下：

一、指导单位

全国工程管理专业学位研究生教育指导委员会

国家标准化管理委员会办公室

二、承办单位

清华大学工程管理硕士教育中心（简称清华 MEM中心）

中国标准化研究院标准化理论与战略研究所

三、培训对象

全国 MEM授权点单位各院系标准化课程主讲教师、标准化教学相关负责人等，

每个培养单位 1-3人。为保证教学效果，首期培训班限报名人数 50 人，培训及

资料费用全免。

四、报到时间、地点

    报到时间：2018 年 6月 9日 14:00-20:00 北京辰茂鸿翔酒店大堂

    上课时间：2018 年 6月 10日-12日 北京辰茂鸿翔酒店三层云翔厅

（培训日程详细安排见附件 1、酒店位置图见附件 2）

五、报名方式

2018 年 5月 30 日前登陆 MEM教指委网站会议系统报名（MEM教指委网站首

页点击会议注册 http://166.111.59.13:8181/gcgl/hyxt/Zcyh.action， 报名

系统咨询电话 010-62772426）

http://166.111.59.13:8181/gcgl/hyxt/Zcyh.action

2

六、考核认证

参训学员完成所有课程学习，通过考核者将获得由 MEM教指委、中标院统一

颁发结业证书。

七、食宿安排

    会议提供培训期间住宿及用餐费用，往返差旅费及市内交通费由参会学员自

行承担。

八、联系电话

会议咨询：

MEM 教指委秘书处：吴莉莉，010-62791205,邮箱：mem@tsinghua.edu.cn

会务咨询：

清华 MEM中心：许园园： 010-62772426 茅冉：010-62781451

全国工程管理专业学位研究生教育指导委员会秘书处

2018年 5月 16日

3

附件 1：首期全国标准化课程师资培训班议程

时间 主题

6月 9日 报到，领取会议材料

6

月

10

日

9:00-9:10
开班致辞

发言人：于欣丽，国家标准委副主任、党组副书记

9:10-10:20

《标准化法》与标准化改革

授课老师：于欣丽，国家标准化管理委员会副主任、党

组副书记

10:20-10:30 课间休息

10:30-12:00

标准化导引

授课老师：王益谊，中国标准化研究院理论与战略研究

所所长  研究员

12:00-13:30 午休

13:30-15:00

标准化导引

授课老师：王益谊，中国标准化研究院理论与战略研究

所所长  研究员

15:00-16:30 分组讨论、汇报、总结

6

月

11

日

9:00-10:30
标准化基础知识及原理

授课老师：白殿一，中国标准化研究院副院长  研究员

10:30-12:00 分组讨论、汇报、总结

12:00-13:30 午休

13:30-15:00
标准化基础知识及原理

授课老师：白殿一，中国标准化研究院副院长  研究员

15:00-16:30 分组讨论、汇报、总结

6

月

12

日

9:00-10:15

企业标准化

授课老师：王益谊，中国标准化研究院理论与战略研究

所所长  研究员

10:15-11:30

标准化政策座谈会

特邀专家：邓志勇，国家标准化管理委员会纪检组长、

党组成员

11:30-12:00 闭幕，颁发培训证书

12:00-13:30 午休

13:30-16:30 参观中关村国家技术标准创新基地

4

附件 2：北京辰茂鸿翔酒店位置图

地址/Add：北京市海淀区龙翔路 15 号  邮编/Postcode：100191

电话/Tel： 59838888（总机）

机杨－北京鸿翔大厦

机杨大巴至北太平桥北转 16 路、425 路、690 路至志新桥南下；或转 618 路、939

路至祁家豁子下

北京站－北京鸿翔大厦

地铁：二号线至雍和宫转五号线至惠新西街南口转十号线至牡丹园下

西站－北京鸿翔大厦

公交车：695 路至健德门桥北下、21 路至牡丹园西下

地铁：

二号线至雍和宫转五号线至惠新西街南口转十号线至牡丹园下,出 B 口向北行约

500 米，见国安剧院向东行，进龙翔路中段即到

公交车：

21 路至牡丹园西下向北走 1000 米见高德大厦写字楼路口，向东行，进龙翔路中

段即到；16 路、425 路、690 路至志新桥南下，见高德大厦写字楼路口，向东行，

进龙翔路中段即到；618 路、939 路、345 路至祁家豁子下，见龙翔市场，向西

行，进龙翔路中段即到。